

giovedì 15 maggio 2008

**Cambi in euro**

1,5439	dollari	-0,003
162,4800	yen	+1,770
0,7951	sterline	+0,001
1,6310	fra. svi.	+0,008
7,4626	cor. danese	+0,000
25,0290	cor. ceca	+0,090
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8440	cor. norvegese	-0,002
9,3078	cor. svedese	+0,014
1,6558	dol. australiano	+0,015
1,5407	dol. canadese	-0,016
2,0295	dol. neozelandese	+0,018
249,9600	fior. ungherese	-0,140
3,3991	zloty pol.	+0,015

**Bot**

Bot a 3 mesi	99,33	3,56
Bot a 3 mesi	99,66	3,49
Bot a 12 mesi	96,03	3,62
Bot a 12 mesi	96,35	3,62

**Borsa**

**Guidano i petroliferi**

Chiusura di seduta in rialzo per la Borsa valori, che ha beneficiato del buon andamento di Wall Street, delle trimestrali positive per diversi big del listino e del traino dei titoli petroliferi. L'indice Mibtel ha chiuso con un progresso dell'1,25%, a 26.155 punti, mentre l'S&P/Mib è salito dell'1,38% e l'All Stars è sul +0,16%. Molto alti gli scambi, pari a 10,683 miliardi di euro. Eni ha chiuso la seduta con un +2,69%. Bene Saipem (+2,63%) e Tenaris

(+3,31%), mentre Enel ha guadagnato l'1,42%. Bene intonati i bancari sull'onda delle trimestrali, a parte Bpm (-0,88%); positive Intesa (+2,59%) e Ubi banca (+2,04%), più calma Unicredit (+0,61%). Tra le altre blue chip, Telecom +2,25% e St+2,19%. Giù Lottomatica (-0,42%) che ha perso una nuova gara per le lotterie negli Usa. Bene Fiat (+1,15%), Impregilo è salita del 2,71%, Finmeccanica (-2,57%) ancora in sofferenza dopo l'acquisizione di Drs, che comporrà un aumento di capitale.

**Mondadori**

**Utile netto in calo**

Nel primo trimestre 2008 l'utile netto consolidato di Arnoldo Mondadori Editore è risultato di 17,7 milioni di euro, in flessione del 25% rispetto ai 23,6 milioni del primo trimestre 2007. L'utile lordo consolidato è di 27,9 milioni, in diminuzione del 25,8% rispetto ai 37,6 milioni dell'anno precedente, con un aumento degli oneri finanziari netti (4,1 milioni). Il margine operativo lordo consolidato è di 48,4 milioni di euro, rispetto ai 54,5 milioni dello stesso

periodo dell'esercizio precedente, con una contrazione dell'11,2%. Il fatturato consolidato è di 460,3 milioni, in diminuzione dell'1,7% rispetto ai 468,1 milioni del primo trimestre 2007. La posizione finanziaria netta al 31 marzo 2008 è negativa per -567,1 milioni di euro rispetto ai -535,3 milioni di fine 2007. Secondo i dati della trimestrale presentati ieri prosegue la riduzione della diffusione dei periodici Mondadori, mentre stabile si è dimostrato il mercato dei libri.

**IFI**

**Niente dividendi**

L'Ifi, la finanziaria attraverso la quale il Gruppo Agnelli controlla l'Ifil, ha chiuso il primo trimestre 2008 con un utile consolidato di 61,5 milioni di euro, 7,3 milioni in più dello stesso periodo del 2007. Il patrimonio netto consolidato dell'Ifi ammontava al 31 marzo a 4.157 milioni di euro a fronte di 4.160,5 milioni al 31 dicembre. La posizione finanziaria netta della Spa alla fine del primo trimestre era negativa per 415,6 milioni (era

negativa per 392,7 milioni al 31 dicembre scorso), con un peggioramento di 22,9 milioni rispetto alla fine dell'anno dovuto in particolare all'acquisizione nel periodo di 2.950.000 azioni ordinarie Ifil con un investimento di 16,2 milioni di euro. Il bilancio 2007 si è chiuso con un utile netto di 54,5 milioni (217,6 milioni nel 2006). Gli azionisti hanno deliberato di destinare interamente l'utile a riserva, senza distribuzione di dividendi ed hanno rinnovato l'autorizzazione all'acquisto di azioni proprie.

**In sintesi**

**Poltrona Frau** ha chiuso il primo trimestre del 2008 con ricavi in crescita del 6,9% a 71,5 milioni di euro. Il margine operativo lordo è sceso da 7,75 a 6,96 milioni, mentre l'utile operativo si è ridotto da 6,34 a 5,4 milioni, con un risultato ante imposte in calo da 4,88 a 2,59 milioni di euro. Rispetto al 31 dicembre scorso è salito invece l'indebitamento finanziario netto, passato da 91,04 a 101,18 milioni di euro.

**Astaldi** ha chiuso il primo trimestre 2008 con un utile netto di 10,2 milioni di euro, in crescita del 16,7% rispetto all'esercizio precedente. In aumento anche i ricavi, saliti a 334,1 milioni di euro (+26,4% su base annua), e l'Ebitda, arrivato a 37,1 milioni di euro (+22,6%).

**Il gruppo Brembo** nel primo trimestre ha realizzato ricavi per 273,2 milioni, in crescita del 19,1%, mentre l'utile è ammontato a 15,7 milioni (+24,7%). Gli investimenti sono stati di 13,5 milioni e l'indebitamento è passato da 235,9 a 283,1 milioni.

**Hera**, multiutility dell'Emilia Romagna, ha chiuso il primo trimestre dell'anno con 1.001,3 milioni di euro di ricavi consolidati, in crescita del 34,1% rispetto allo stesso periodo del 2007, e con un utile ante imposte di 78,5 milioni (+12,2%).

Il margine operativo lordo è stato di 154,3 milioni (+14,7%) e il risultato operativo di 101,7 milioni (+16,8%). **Il gruppo Impregilo** ha chiuso il primo trimestre con un utile netto di 20,7 milioni, in calo del 25,6% rispetto a quello realizzato nel primo trimestre del 2007 mentre i ricavi sono ammontati a 581,5 milioni, il 5,5% in meno sul corrispondente periodo del 2007.

**Benetton** chiude il primo trimestre con ricavi netti di gruppo a 465 milioni di euro (+3,4%) e un utile netto che sale dell'8,6% a 29 milioni di euro. Il risultato operativo si assesta a 47 milioni di euro e il margine operativo lordo a 65 milioni. Nel periodo il gruppo ha effettuato investimenti operativi netti pari a 74 milioni.

**Il gruppo Campari** nel primo trimestre ha visto diminuire le vendite del 2,9% rispetto allo stesso periodo dell'anno scorso, e i cambi hanno pesato per il 2,1%. Quanto ai risultati, l'utile prima delle imposte è stato di 40,1 milioni. Il 6,8% in più rispetto al 2007.

**Azioni**

NOME TITOLO	Prezzo diff. (lire)	Prezzo diff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/08 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
<b>A2A</b>	4608	2,38	2,37	0,98	-23,08	9764	2,20	3,12	0,0700	7456,31
<b>Acea</b>	24819	12,82	12,81	-0,16	-9,73	406	11,39	14,43	0,5400	2729,78
<b>Accopa-Ags</b>	10742	5,55	5,53	1,56	-16,05	49	5,34	6,98	0,3000	305,02
<b>Acotel</b>	169753	87,67	87,75	2,33	5,40	65	53,11	87,67	0,4000	365,58
<b>Acc. Petrol.</b>	5584	2,88	2,87	0,49	-15,94	81	2,36	3,43	0,1000	103,83
<b>Ascm</b>	3357	1,73	1,70	-3,53	-5,40	147	1,22	1,83	0,0200	81,27
<b>Actelios</b>	14655	7,57	7,57	2,38	12,91	145	5,99	7,69	0,1500	512,61
<b>Ades</b>	4018	2,08	2,06	-0,77	-39,19	140	1,56	3,41	0,2500	211,17
<b>Aeffa</b>	3526	1,82	1,83	1,44	-30,61	61	1,71	2,63	0,0200	195,51
<b>Aem To</b>	3691	1,91	1,91	0,42	-25,72	1345	1,87	2,59	0,0600	1395,42
<b>Aem To w08</b>	833	0,43	0,43	-1,39	-44,39	30	0,41	0,80	-	-
<b>Aerop. Firenze</b>	34193	17,66	17,80	2,33	-2,05	3	16,65	18,03	0,1800	159,54
<b>Alcon</b>	2010	1,04	1,03	1,08	-51,22	1195	1,02	2,13	-	113,14
<b>Alerion</b>	1409	0,73	0,71	-0,06	3,38	3029	0,55	0,73	0,0050	291,08
<b>Allitalia</b>	1123	0,58	0,58	1,75	-26,65	1095	0,23	0,79	0,0413	804,28
<b>Allianza</b>	16739	8,64	8,64	0,29	-1,81	2390	7,84	8,80	0,5000	7318,97
<b>Amplifon</b>	3720	1,92	1,91	-1,24	-44,96	1035	1,82	3,57	0,0400	381,16
<b>Anima</b>	3710	1,92	1,91	1,82	-11,30	118	1,60	2,16	0,1000	201,18
<b>Ansaldos Sts</b>	18298	9,45	9,44	-0,61	9,25	158	7,17	9,98	0,2000	945,00
<b>Arena</b>	130	0,07	0,07	-1,90	-47,83	3985	0,05	0,15	0,0413	53,72
<b>Ascopiave</b>	2928	1,51	1,52	1,27	-10,05	174	1,43	1,82	0,0600	354,43
<b>Asstaldi</b>	11273	5,82	5,87	2,94	12,94	530	4,02	5,82	0,0000	573,03
<b>Atlanta</b>	41978	21,68	21,74	1,54	-18,105	1863	25,65	6,2000	12394,71	
<b>Auto To-Hi</b>	23011	11,88	12,04	2,06	-20,69	286	11,23	14,99	0,4000	1045,79
<b>Autogrill</b>	19628	10,14	10,16	1,14	-11,71	2008	9,23	11,57	0,4000	2578,85
<b>Azimut H.</b>	13480	6,96	6,95	0,91	-21,68	887	6,02	8,89	0,1500	965,46

<b>B. Bihao Vtz.</b>	29245	15,10	15,08	-0,14	-10,26	1	12,85	16,83	-	-
<b>B. Carigo</b>	5168	2,67	2,67	1,10	-18,95	2407	2,25	3,29	0,0800	4309,60
<b>B. Carigo risp</b>	5272	2,72	2,75	5,36	-15,38	9	2,32	3,25	0,1000	477,26
<b>B. Denis</b>	13383	6,76	6,77	0,71	-4,96	26	6,02	7,11	0,1050	789,57
<b>B. Denis r</b>	12779	6,60	6,60	2,96	-5,71	0	5,98	7,00	0,1260	87,13
<b>B. Finmat</b>	1627	0,94	0,94	-0,20	-38,88	51	0,65	0,87	0,1000	304,89
<b>B. Generali</b>	10640	5,50	5,50	1,71	-18,94	80	4,62	6,78	0,1000	611,67
<b>B. Ifis</b>	19451	9,53	9,57	2,75	6,41	213	7,91	10,52	0,3000	297,88
<b>B. Intermobiliare</b>	9598	4,96	5,00	-	-30,30	26	4,85	7,11	0,4000	771,51
<b>B. Italcasse</b>	14559	7,52	7,49	1,68	-20,74	2111	4,83	9,49	0,7800	1266,23
<b>B. Popolare</b>	25065	12,95	12,97	0,84	-14,20	2854	10,43	15,09	0,9300	3964,03
<b>B. Profilo</b>	2711	1,40	1,40	-	-26,97	30	1,32	1,92	0,1470	178,32
<b>B. Santander</b>	27410	14,16	14,21	1,14	-2,94	10	11,18	14,59	0,1229	-
<b>B. Sard. r</b>	28926	14,94	15,12	1,43	-10,02	4	13,89	16,60	0,5200	98,60
<b>B.P. Etruria e L.</b>	16902	8,73	8,64	-0,84	-7,08	159	7,16	9,39	0,3000	470,80
<b>B.P. Intra</b>	28806	14,77	14,74	-0,39	-31,10	71	9,54	14,77	0,1000	831,65
<b>B.P. Milano</b>	14818	7,65	7,65	-0,88	-16,60	17865	6,97	11,98	0,3500	3176,26
<b>B.P. Spoleto</b>	14108	7,29	7,32	0,69	-21,37	2	6,91	9,27	0,3000	159,41
<b>Basilicnet</b>	3600	1,86	1,85	-0,22	-10,84	206	1,47	2,29	0,0930	113,39
<b>Bastogi</b>	570	0,29	0,30	1,37	-10,08	151	0,24	0,33	-	198,93
<b>BB Biotech</b>	96155	49,66	50,03	-0,60	-3,46	0	45,94	52,80	0,5439	-
<b>Bca Hls w08</b>	6225	3,21	3,30	6,39	21,92	80	1,62	3,64	-	-
<b>Bco Popolare w10</b>	794	0,41	0,41	0,68	-37,81	42	0,32	0,66	-	-
<b>Boghelli</b>	1842	0,95	0,95	1,65	-17,33	184	0,87	1,18	0,0150	190,30
<b>Bonetton</b>	16985	8,77	8,82	2,36	-26,71	548	8,00	11,97	0,4000	1602,46
<b>Beni Stabli</b>	1346	0,69	0,68	-2,21	-7,02	9583	0,61	0,78	0,0320	1331,24
<b>Blaetti</b>	2277	1,18	1,18	-3,69	-28,68	0	1,17	1,65	-	88,20
<b>Blesso</b>	28022	14,47	14,37	-0,61	11,56	171	11,24	14,65	0,4000	396,43
<b>Boero</b>	52473	27,10	27,00	-3,54	5,86	0	21,20	29,50	0,4000	117,62
<b>Boltoni</b>	6490	3,35	3,30	-0,57	-13,14	101	2,75	3,86	0,1000	86,62
<b>Bon. Ferraresi</b>	72688	37,54	37,89	-0,03	-6,83	4	28,02	39,44	0,0800	211,16
<b>Brembo</b>	16381	8,46	8,60	3,35	-22,88	525	8,10	10,97	0,2800	565,00
<b>Broschi</b>	767	0,40	0,40	0,45	-18,39	178	0,35	0,49	0,0300	286,07
<b>Budgari</b>	15424	7,97	7,98	0,68	-16,33	4402	6,80	9,52	0,2900	2392,14
<b>Buoniorno Spa</b>	3708	1,92	1,92	4,58	-6,04	834	1,53	2,19	-	203,67
<b>Buzzi Unicem</b>	34069	17,59	17,67	0,44	-6,23	2247	14,40	18,76	0,4000	2909,32
<b>Buzzi Unicem r nc</b>	23580	12,18	12,18	0,02	-2,63	133	9,23	12,51	0,4240	495,79

<b>C. Artigiano</b>	5313	2,74	2,76	0,25	-6,85	40	2,64	3,05	0,2130	781,47
<b>C. Bergam.</b>	55048	28,43	28,70	1,88	-2,24	2	25,38	30,72	1,1000	1754,89
<b>C. Vallores</b>	14654	7,57	7,58	-0,01	-16,44	181	7,50	9,09	0,3400	1376,01
<b>Cad It</b>	16960	8,76	8,75	0,77	-13,42	19	8,68	10,12	0,7000	78,66
<b>Cairo Comm.</b>	5522	2,85	2,96	11,25	-33,36	369	2,30	4,32	0,4000	223,44
<b>Calligone</b>	10005	5,17	5,20	-1,48	-15,71	7	4,65	6,13	0,0800	620,66
<b>Calligone Ed.</b>	7443	3,84	3,81	-2,73	-13,66	52	3,64	4,45	0,2000	480,50
<b>Cam-Fin.</b>	2062	1,06	1,07	1,81	-21,86	180	1,00	1,40	0,3000	391,59
<b>Campari</b>	11414	5,89	6,12	1,71	-10,65	4360	5,26	6,60	0,1100	1711,91
<b>Capo Live</b>	1355	0,70	0,70	-	-22,22	0	0,62	0,90	-	35,56
<b>Carraro</b>	12069	6,23	6,17	0,34	-9,21	540	4,43	6,87	0,1650	261,79
<b>Cattolica Ass.</b>	65349	33,75	33,90	-0,70	-2,74	55	26,48	35,14	1,5500	1738,54
<b>Cdc</b>	4951	2,56	2,54	0,20	-28,03	8	1,82	3,89	0,5600	31,36
<b>Cell Therapeutics</b>	782	0,40	0,40	0,62	-70,45	2108	0,32	1,37	-	-
<b>Combre</b>	11170	5,77	5,79	0,23	-8,36	3	4,96	6,52	0,2200	98,07
<b>Cementir Hold</b>	11132	5,75	5,77	2,83	-4,66	438	5,18	6,37	0,1000	914,78
<b>Cent.</b>										